
F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\53_113 Approvazione stato finale , SAL  cert reg esec e svincolo polizze efficientamento 

2023.docx 

 

COMUNE  di  CANOLO 

89040 Prov di Reggio Calabria via Roma, 38 
 tel. 0964/323005   fax  0964/323818 – tel. Sindaco 0964/323088 

---ooo--- 

   www.comune.canolo.rc.it               ufficiotecnico@comunecanolo.it 
Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 

 

 
     

DETERMINA  n°  53 
 

  
 

 

   

del 17/04/2024 
 

 Registro Gen. 113  
   

 

 

 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

 
OGGETTO: Lavori di Efficientamento e messa in sicurezza dell’illuminazione pubblica 2023 (Legge 160  

27/12/2019). Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU.  

Approvazione SAL, Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, Svincolo polizze 

 CIG A007AB861F CUP J52E22000340006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 3 in data 02/01/2024, con la quale il sottoscritto ing. Pietro Fazzari viene 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile del Servizio tecnico; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°  05 del 11/04/2024 esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio 2024-2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 06/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2023-2025 ed assegnate Risorse e Centri di costo a questa Area; 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n° 05 del 09/01/2024 esecutiva, con la quale, nelle  more 

dell’approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, sono state assegnate risorse e centri di costo ai 

responsabili delle aree 

  



F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\53_113 Approvazione stato finale , SAL  cert reg esec e svincolo polizze efficientamento 

2023.docx 

PREMESSO che: 

1) Il Ministero dell’Interno con propri Decreti del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle G. 

U. n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del  7  febbraio  2020, assegnava ai comuni, per l'anno 2020 e per 

ciascuno  degli  anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 

160 (legge di bilancio 2020),  dei  contributi  per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico  e di sviluppo sostenibile, 

2) per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti, calcolata sulla base della popolazione 

residente al 1 gennaio 2018, è stato riconosciuto un contributo pari ad € 50.000,000; 

3) il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle 

opere pubbliche entro il 15 settembre c.a.;  

4) L’Amministrazione Comunale volendo beneficiare delle risorse sopra specificate  ha impartito 

verbalmente al responsabile dell’ufficio tecnico comunale atto d’indirizzo affinché predisponesse un 

progetto per l’ efficientamento  e  messa  in  sicurezza dell'illuminazione pubblica, per l’importo 

complessivo di € 50.000,00; 

5) con deliberazione della G.C. n. 65 del 13/07/2023, esecutiva, veniva approvato il progetto fattibilità 

tecnica economica dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 50.000,00; 

6) con propria determinazione  n° 148 del 07/08/2023, esecutiva, veniva approvato progetto esecutivo dei 

lavori di che trattasi con il seguente quadro economico di spesa; 

 
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  = € 39.900.00   

Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso = € 798,00   

SOMMANO I LAVORI   = € 40.698,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:     

Contributo da versare all’ANAC per espletamento gara = € 35,00   

Contributo da versare alla SUA Prefettura di Reggio Calabria = € 0,00   

Per imprevisti = €           196,20   

Comp. tecniche:   Supporto RUP = € 3.300,00   

-  = € 0,00   

-  = € 0,00   

- oneri riflessi Cassa Prev. = €                   132,00   

Incentivi per il RUP = € 813,96   

IVA  sui : - lavori ed oneri sicurezza 10% = €     4.069,80   

                 - sulle competenze tecniche 22% = € 755,04   

SOMMANO LE SPESE A DISPOSIZIONE   = € 9.302,00 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO   = € 50.000,00 

7) con propria determinazione  n° 150 del 25/08/2023, esecutiva, veniva effettuata Indizione gara 

affidamento diretto, diretto ai sensi , Art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023. Approvazione lettera 

d’invito e disciplinare di gara, determina a contrarre ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e smi 

8) Con propria determina n° 163 del 12/09/2023, esecutiva, i lavori su indicati venivano 

aggiudicati definitivamente alla IMPRESA ENERGY SERVICE di Canfora Gianluca con sede in c/da 

PASSO ZITA snc - 89040 - GERACE (RC) CF CNFGLC74E16D976F - P.IVA 02839710809,  che ha 

offerto  il ribasso del 1 % e quindi per l’importo di euro 39.501,00 a cui si aggiungono gli oneri 

della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad €  798,00 quindi l’importo di contratto è pari €. 

40.299,00; 

9) la ditta ha contratto polizza fideiussoria n. 40011591000798 emessa da  TUA Assicurazioni di 

Angri (SA) in data 26/10/2023 per un importo di € 3.952,00 pari al 10% dell’importo 

contrattuale così per come previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.. 

10) in data 30/10/2023 è stato stipulato Foglio Patti e Condizioni n° Rep. 17/2023; 

11) in data 14/09/2023 è stato redatto il verbale di consegna lavori; 

12) è stato redatto Verbale di sospensione il 02/11/2023; 

13) è stato redatto Verbale di ripresa il 05/03/2024; 

 

VISTO il Certificato di  ultimazione lavori  in data 04/04/2024 

 

VISTI: 

1 - gli atti contabili relativi al I° e Ultimo° SAL, per i lavori eseguiti, (Registro contabilità, sommario 

registro contabilità, libretto delle misure, SAL),;  

2 - il Certificato di pagamento da cui risulta a favore dell’impresa su indicata esecutrice dei lavori, un 

credito al netto del ribasso d’asta di  €: 

 

 



F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\53_113 Approvazione stato finale , SAL  cert reg esec e svincolo polizze efficientamento 

2023.docx 

IMPORTO (lavori+oneri Sic) IVA al TOTALE 

1° e Ultimo SAL  40.299,00 10,00 % = 4.029,90 44.328,90 

 

VISTA gli atti contabili allo stato finale (relazione Stato Finale e Certificato Regolare Esecuzione, 

Sommario Registro Contabilità, Stato Finale).  La relazione sul conto finale, da cui si evince che il credito 

spettante alla Ditta allo stato finale al netto del ribasso è il seguente: 

 

IMPORTO (lavori+oneri Sic) IVA al TOTALE 

1° e Ultimo SAL  40.299,00 10,00 % = 4.029,90 44.328,90 

 

VISTO che gli atti contabili allo stato finale sono stati firmati dalla Ditta esecutrice;  

CONSIDERATO che la liquidazione delle somme  avverrà con successivo atto;  

VISTO il D.Lgs 36/2023;  l’art. 183 del D. lgs n° 267 del 18/08/2000; il D.lgs 118/2011; 

VISTA la delibera della GM n. 43 del 11/04/2024 di riaccertamento dei residui; 

 
DETERMINA 

1 - Di DICHIARARE la narrativa parte integrante del presente atto; 

2 - Di APPROVARE per i lavori “Efficientamento e messa in sicurezza dell’illuminazione pubblica 

2023 (Legge 160  27/12/2019).” 

a) gli atti contabili relativi al 1° e Ultimo SAL, per i lavori eseguiti, (Registro contabilità, 

sommario registro contabilità, libretto delle misure, SAL;  

b) il 1° e Ultimo SAL Certificato di pagamento da cui risulta a favore dell’impresa su indicata 

esecutrice dei lavori, un credito al netto del ribasso d’asta di  €: 

IMPORTO (lavori+oneri Sic) IVA al TOTALE 

1° e Ultimo SAL  40.299,00 10,00 % = 4.029,90 44.328,90 

c) Gli atti contabili dello Stato Finale (relazione Stato Finale e Certificato Regolare Esecuzione, 

Sommario Registro Contabilità, Stato Finale) da cui si evince che il credito spettante alla Ditta 

allo stato finale al netto del ribasso è il seguente: 

IMPORTO (lavori+oneri Sic) IVA al TOTALE 

1° e Ultimo SAL  40.299,00 10,00 % = 4.029,90 44.328,90 

 

3 - Di DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione equivale al collaudo;  

4 - Di SVINCOLARE tutte le polizze presentate dall’Impresa esecutrice, dettagliate nelle premesse, 

prestate a garanzia per l’esecuzione dei lavori su indicati; 

5 - Di DARE ATTO che le somme risultano impegnate,ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili al CAP 3350 del PEG - Missione 10 Progr. 05 BILANCIO Anno 2024-26 annualità 2024 

impegno 2024.215 e 216; 

6 - Di ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n 267/2000 che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7 - Di ESPRIMERE, a norma dell’art. 147/bis comma 1 del D.Lgs n° 267/2000 e smi, il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente provvedimento 

che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio; 

8 - Di DARE ATTO che: 

a) il responsabile del procedimento è l’ing. Pietro Fazzari e_mail ufficiotecnico@comunecanolo.it, 

b) il responsabile del servizio, redattore del presente atto, non ha conflitti di interessi per i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed i provvedimenti finali adottati, 

9 - Di TRASMETTERE copia della presente al responsabile: 

a) del servizio finanziario per i controlli e riscontri di competenza; 

b) della tenuta dell’Albo Pretorio per la sua pubblicazione;  

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Pietro Fazzari 

 

_____________ 

 



F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\53_113 Approvazione stato finale , SAL  cert reg esec e svincolo polizze efficientamento 

2023.docx 

 

 

 

 

 
COMUNE DI CANOLO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, non comportando lo stesso riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 
  

Canolo 17/04/2024  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  

    

    
 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 
  

Canolo 17/04/2024  Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  

    

    
    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del 

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

  

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal __________________________ e così per 

QUINDICI giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 

Registro pubblicazioni n°   

 Il Responsabile dell’Albo  

   

   
 

 

 

 

 

 

 

 


